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ABSTRAKT

Předmětem této práce je zjištění, která ze dvou metod dosáhne příznivějšího efektu na

močovou inkontinenci u žen. Jedná se o efekt terapie založené na Feldenkraisově metodě

a následném cvičení ve vývojových řadách v porovnání s pravidelnou kondiční chůzí.

Teoretická část práce obsahuje přehled anatomie a fyziologie pánevního dna a dolních

močových cest, jejich dysfunkci, diagnostiku, konzervativní a chirurgickou léčbu.

V kapitole metodika jsou popsány vyšetřovací metody a zvolené terapeutické metody

užité ve speciální části práce.

Speciální část je členěna na 2 skupiny jednotlivých probandek. Pro skupinu A i B byl

stanoven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán dle vstupních kineziologických

rozborů. Dále se ve speciální části nachází jednotlivé popsané terapie skupiny A, které

byly stanoveny individuálně pro 3 probandky.

Do kapitoly výsledky jsou zařazeny výstupní kineziologické rozbory všech probandek

skupiny A i B a jejich výsledky sledovaných aspektů po terapii. Dále je zde porovnání

efektu terapií u obou skupin.

V diskuzi je zhodnocen efekt obou terapií a porovnán s jinými výzkumy a výsledky

ostatních studií zabývajících se obdobnou problematikou.

Na závěr jsou zhodnoceny splněné cíle celé bakalářské práce.

Klíčová slova

Inkontinence moči; Feldenkraisova metoda; cvičení ve vývojových řadách; kondiční

chůze; hluboký stabilizační systém, terapie

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to determine which of the two methods achieves

a beneficial effect on urinary incontinence with women. It is an effect therapy based on

the Feldenkrais method and subsequent exercise in the developmental series in

comparison with regular fitness walking.

The theoretical part of the thesis contains an overview of the anatomy and physiology

of the pelvic floor and lower urinary tract, their dysfunctions, diagnosis, conservative and

surgical treatment. The chapter of methodology describes examination methods and

selected therapeutic methods used in a special part of this thesis.

The special part is divided into 2 groups of subjects. Short-term and long-term

rehabilitation plans for group A and B were determined by initial kinesiological analyzes.

Furthermore, special part describes individual therapies of group A, which were

determined individually for 3 subjects.

The results chapter contains the resulting kinesiological analyzes of all subjects of

groups A and B and their results of the monitored aspects after therapy. There is also a

comparison of efficiency of therapy in both groups.

The discussion evaluates the effect of both therapies and compares it with other

research and results other studies dealing with similar issues.

At the end, the fulfilled goals of the whole bachelor thesis are evaluated.

Keywords

Urinary incontinence; Feldenkrais method; developmental exercises; fitness walking;

deep stabilization system; therapy
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1 ÚVOD

Tato práce se zaobírá problematikou pánevního dna. S inkontinencí moči se potýká

velká spousta žen a ráda bych byla součástí skupiny lidí, kteří jim dokážou pomoci. Každá

žena je ve vyšším věku ohrožena poklesem pánevního dna v souvislosti s jeho oslabením.

Stejně tak ženy po porodu mohou mít problémy s pánevním dnem, které se mohou týkat

právě močové inkontinence. Ne vždy je nutné operativní řešení, ale konzervativní terapií

lze ovlivnit stav natolik, že může dojít k úplnému vymizení problému. Je důležité

poukázat na možnost zlepšení funkce pánevního dna, úpravu inkontinence moči a spolu

s posílením HSSP (hlubokého stabilizačního systému páteře) je možné i předcházet

dalším zdravotním problémům.

Inkontinence moči je diagnóza, která značí poruchu funkce močového měchýře či jeho

svěrače, nebo jejich kombinace. Inkontinence moči je provázená mimovolným únikem

moči. Ve většině případů se projevuje náhlými úniky moči při kašli, smíchu nebo pohybu,

nebo jako nucení na močení v takové míře, že často není možné stihnout dojít na toaletu.

Jakmile začne onemocnění zasahovat do běžných denních aktivit ženy, je důležité se

neostýchat a obrátit se na pomoc lékaře [1].

Léčba inkontinence představuje komplexní proces, který zahrnuje spolupráci

praktického lékaře, fyzioterapeuta, urologa, zdravotního personálu, ale i rodinných

příslušníků. Důležitým předpokladem pro úspěšnou léčbu je určit správný typ

inkontinence, dále její příčinu a případně odhalit jiné závažné onemocnění [2].
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je zjistit, která ze dvou zvolených metod je výhodnější pro

ovlivnění močové inkontinence u žen. Důležitým cílem této práce je dosáhnout zmírnění,

nebo dokonce úplného vymizení problému, nebo alespoň zamezení dalšího prohloubení.

Za další cíl považuji sledování efektu jednotlivých zvolených metod na celý organismus.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Základní anatomie

3.1.1 Kostra pánve

Pánev je tvořena ze skeletu, který chrání pánevní dutinu a orgány v ní uložené. Skelet

je tvořen pravou a levou os coxae a na dorzální straně os sacrum. Větší horní část tvoří

kosti kyčelní, které se zpředu dozadu sbíhají. Vpředu se rozvírají kraniálním směrem.

Kost sedací a stydká vytvářejí spodní část pánve a sbíhají se zezadu dopředu. Velká

a malá pánev je zde oddělena lineou terminalis. Ve velké pánvi se nachází tenké a tlusté

střevo v kyčelních jámách. V malé pánvi najdeme např. močový měchýř, konečník

a pohlavní orgány [3] [4].

Pánevní kost je tvořena srůstem tří kostí. Os ilium, os ischii a os pubis, které se stýkají

v acetabulu a vytvářejí kyčelní jamku. Na os ilium můžeme nalézt např. na vnitřní ploše

fossa iliaca, která slouží jako začátek m. iliacus, linea arcuata tvořící hranici mezi velkou

a malou pánví a ze zadní strany se upínají gluteální svaly na facies glutea. Pro nás je

důležitá i crista iliaca, dle které si např. zjistíme zešikmení pánve. Můžeme zde najít trny

kyčelní, které jsou orientačními body na pánvi. Existují i obdobné trny, které jsou níže.

Dalším důležitým bodem je sacroiliakální skloubení (SI), jehož zvýšená bolestivost se

projevuje i ve vertebrogenních onemocněních. Os pubis nám dvěma raménky tvoří oblast

symfýzy. Pro os ischii jsou důležité sedací hrboly a spina ischiadica, která je úponem pro

mnoho pánevních svalů. Celá pánevní kost neboli os coxae má tedy acetabulum, tvořící

styčnou plochu pro hlavici femuru (facies lunata). Na pánvi nalezneme membránou

a svaly vyplněný foramen obturatorum, který je tvořený os ischii a os pubis [3] [4].

3.1.2 Spojení pánevní

Na pánvi máme různá kloubní spojení. Articulatio sacroiliaca je křížokyčelní tuhé

skloubení mezi os sacrum a os coxae. Jedná se o plochý, tuhý jednoduchý kloub, který

má krátké a tuhé kloubní pouzdro. Pohyby v tomto kloubu jsou velmi malého rozsahu.

Tento kloub má zesilující vazy pouzdra jako lig. sacroiliacum anterius před přední

plochou, lig. sacroiliacum posterius za zadní plochou a lig. iliolumbale, které se napíná

mezi zadním okrajem hřebene kyčelního a procc. costales obratlů L4 a L5 [3] [4].
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Velký význam hraje stydká spona. Je to chrupavčité spojení obou kostí stydkých

vpředu. Spojem je chrupavčitá destička, která je 45 mm vysoká u žen a 50 mm u mužů.

Zpevňují ji lig. pubicum. Vazy, které nám zpevňují pánev, jsou lig. inguinale,

lig. sacrospinale a lig. sacrotuberale [3] [4].

3.1.3 Svaly pánevního dna

Svaly pánevního dna můžeme dělit na dvě funkční skupiny. Svaly první skupiny patří

k souboru hráze, a to v souvislosti s orgány A druhou skupinou je svalstvo, které řadíme

ke kosternímu svalstvu. Mezi povrchovější svaly patří m. sphincter urogenitallis a m.

sphincter ani. Svaly hráze vznikly z m. sphincter urogenitalis. Ve východu pánevním,

kraniálně od předchozích svalů je samotné pánevní dno, které má tvar nálevky. Tyto svaly

jsou přestavěné svaly kaudálního oddílu páteře, jejichž přestavba je přímým důkazem

o vzpřímení člověka [3].

Na stěnách malé pánve začíná samotné pánevní dno (PD) a sbíhá se kaudálně


[…]


Některé se obávaly nákazy nebo u některých se průběh terapie musel úplně přerušit.

Vzhledem k výše uvedeným okolnostem byl průzkum proveden pouze na 6 probandkách.

Nicméně bylo zjištěno, že v mém vzorku je vhodnější a cílenější metodou terapie

skupiny A. Podařilo se splnit i další cíle jako zmírnění inkontinence a u některých

probandek dokonce téměř vymizení problému. Bohužel u probandek, které příliš

nespolupracovaly, se objevilo i prohloubení problému. Celkový efekt terapie

na organismus jako takový byl u obou skupin příznivý. U každé spolupracující probandky

došlo alespoň k mírnému zlepšení některých přetrvávajících obtíží.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

1) HSSP = hluboký stabilizační systém

2) SI = sakroiliakální skloubení

3) PD = pánevní dno

4) ISD = intrinsic sphincter deficiency

5) LD = latissimus dorsi

6) CNS = centrální nervová soustava

7) PIR = postizometrická relaxace

8) DNS = dynamická neuromuskulární stabilizace

9) TVT – S = tension-free vaginal tape

10) TVT – O = obturatorní tension-free vaginal tape

11) GIT = gastrointestinální trakt

12) SIAS = spina iliaca anterior superior

13) HKK = horní končetiny

14) DKK = dolní končetiny

15) ADL = activity of daily living

16) P = pravý/á/é

17) L = levý/a/é

18) BDN = běžné dětské nemoci

19) DM = diabetes mellitus

20) KVO = kardiovaskulární onemocnění

21) SIPS = spina iliaca posterior sperior

22) DK = dolní končetina

23) HK = horní končetina

24) TMT = techniky měkkých tkání

25) CMP = cévní mozková příhoda

26) TEP = totální endoprotéza

27) PNF = proprioceptivní nervosvalová facilitace
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13 SEZNAM PŘÍLOH

1) Příloha č. 1 – Gaudenzův dotazník

Gaudenzův dotazník

Věk:

Jméno:

1.Odtéká Vám někdy nechtěně moč?

a) ano

b) ne

2.Jak často Vám nechtěně odtéká moč

a) zřídka, např. po prochladnutí (I)

b) náhodně (I)

c) denně, vícekrát denně (1)

d) prakticky trvale (1)

3.Jak velké je množství odteklé moči?

a) několik kapek (I)

b) malé dávky

c) větší množství (1)

4.Kolikrát denně musíte měnit spodní prádlo?

a) není nutno

b) vícekrát denně

5.Jak často používáte vložku nebo vatu?

a) když jdu ven

b) také doma

c) také v noci

6.Když si měníte prádlo nebo vložku jsou

a) suché

b) vlhké

c) mokré

d) úplně promočené

7.Únik moči pro Vás je:

a) žádný problém

b) občas mě trápí (I)

c) silně mě obtěžuje

d) nesmírně mi vadí (1)

8.Při kterých situacích nechtěně uniká moč?

a) při kašli a kýchnutí

b) při smíchu

c) při chůzi nebo chůzi do schodů

d) při chůzi se schodů
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e) při skákání, cvičení, poskakování

f) ve stoji

g) v sedu, v leže

9.Po které příhodě začala moč nechtěně unikat poprvé?

a) po porodu

b) po břišní operaci

c) v přechodu

d) jindy

10.Kolik dětí jste porodila?

a) 0

b) 1–3

c) 4 a více

11.Počet dětí přes 4000 g porodní hmotnosti:

a) 0

b) 1

c) 2 a více

12.Menstruujete ještě?

a) ano

b) ne

13.Prodělala jste břišní operaci?

a) ano – jakou

b) ne

14.Pociťujete pálení při močení?

a) ano, během močení

b) ano, po močení

c) ne

15.

Kolikrát denně močíte?

a) každé 3–6 hodin (III)

b) každé 2 hodiny

c) každou ½ hodinu či častěji (2)

d) zcela rozdílně, při rozčilení

16.Probudí Vás v noci nucení na močení?

a) ne (III)

b) jedenkrát, nepravidelně

c) 2–4krát (3)

d) Více než 5krát

17.Uniká v noci nepozorovaně ve spánku moč?

a) ne (I)

b) příležitostně, zřídka

c) často, pravidelně (1)
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18.Když máte nucení na močení, musíte jít ihned nebo můžete počkat?

a) mohu počkat (III)

b) musím jít brzy během 10–15 minut (II)

c) musím jít hned během 1–5 minut

19)Přihodí se někdy, že se cestou na WC pomočíte?

a) ne

b) zřídka, např. při nachlazení (III)

c) příležitostně

d) pravidelně, často (3)

20.Přihodí se Vám někdy, že máte náhle silné nucení na moč a brzy poté se zcela

nečekaně pomočíte, aniž by se tomu dalo zabránit?

a) ne (III)

b) zřídka

c) často (3)

21.Můžete chtěně přerušit proud moči?

a) ano (I)

b) ne (2)

c) nevím

22.Máte pocit, že po vymočení je měchýř prázdný?

a) ano (I)

b) ne (1)

c) ne vždy

d) nevím

23.Potlačit nucení na močení je pro Vás:

a) bez problému (III)

b) příležitostně mně vadí (III)

c) velmi mi vadí (3)

d) nesmírně mně vadí (2)

24.Kolik vážíte?

a) do 50 kg

b) 51–60 kg

c) 61–70 kg

d) 71–80 kg

e) 81 kg a více (I)

25.Máte návaly?

a) ano

b) ne

26.užíváte hormonální přípravky, tablety nebo injekce?

a) ano

b) ne

[53]
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2) Příloha č. 2 – vzor CONTILIFE dotazníku

[54]

3) Příloha č. 3 - Dotazník hodnotící hyperaktivitu močového měchýře (OAB

V8)

[54]