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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šuléřová Jméno: Viktorie Osobní číslo: 482860
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Sledování efektu fyzioterapie u žen s inkontinencí moči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V jakém případě by naopak mohla být chůze u pacientek s inkontinencí moči kontraproduktivní?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Předložená bakalářská práce je přehledně zpracovaná,
čtivá, s logickou strukturou na aktuální téma. Textová část je po jazykové stránce na velmi dobré úrovni. Výsledky
jsou v diskuzi zajímavě konfrotovány s již pulikovanými pracemi. Jsou zde pouze chybně uvedené citace několika
studií, kde chybí jmého autora pro snažší orientaci v seznamu literatury. Předložená bakalářská práce plně splňuje
požadavky, které jsou na práci tohoto typu kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Škrampalová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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